Nec eisdem aliquod pondus addunt testes matrimoniales, patientes tot, & tantas exceptiones, & signanter illam suspicionis de falso, qua attenra nullo modo, imò inaudium esse, ut cum conjecturis conjungantur ad probandum, in terminis probat *Camer. in cit. Conf. matrim. num. 28. & 35. in fin. ibi: Sed audio novissimè, aliquem dicere, hoc certè fate-mur, ut ipsi soli sufficientes non sint, ut pro matrimonio judicemus, sed aliquid interim agere, ut cum ceteris presumptionibus conjungantur. Res quippe hæcenus non audita, ut suspectus de falso cum aliis conjungatur.*

Certius, quia ambo testes contrarii, ultra falsitatis suspicionem, multas alias, & quidem relevantissimas patiuntur exceptiones, de quibus supra §. 20. In his enim casibus, si inter testes non reperiantur aliqui valdè idonei, & integri, sed omnes patientur exceptiones, & quidem relevantes, nunquam conjunguntur ad faciendam probationem, ea ratione, quia: *Vitia, & defectus vicissim suppleri non possunt:* quam in nostris præcisissimis terminis adducunt *Boff. de Contract. matrim. cap. 5. §. 13. num. 94. & 95. Adden. ad Buratt. decis. 143. num. 38. & Rot. coram Merlin. decis. 277. num. 11. & coram Priol. decis. 93. num. 12. & 13.* ubi de propositione viginti testium, patientium diversis exceptiones, & in *Meliten. prætenforum Sponsalium 4. Maii 1682. §. Reliqui coram Paulutio.*

## Conjecturæ antecedentes confutantur.

Triplicem tamen hunc conjecturarum complexum pro faciliiori distrupione separantes in conjecturas antecedentes, concomitantes, & subsequentes; Dicimus quoad antecedentes, quod istæ in nulla prorsus consideratione habenda sunt, quia cum variabilis sit hominis voluntas, & in effectu non semel acciderit in nostris præcisissimis terminis hujusmodi voluntatis mutatio in mulieribus, sua sponte Ecclesias advenitibus, non possunt adnumerari inter illa signa, & conjecturas, quæ dæterminant, & perfectam voluntatem continent, & de qua, non autem de hujusmodi initiativis actibus testari debent Parochus, & testes, ut probavimus supra §. 4. num. 2. & addimus *Amic. in Cursu Theolog. lib. 9. disp. 7. sect. 3. num. 14. ibi: Cæterum ad validitatem matrimonii non sufficit, ut Parochus antea certus fuerit de mutuo consensu Conjugum, sed requiritur tunc, quando coram se, & testibus contrahunt, de eo certior fuit, cum potuerint illum revocare, & respondendo conjecturis, in nostro casu præcisè concurrentibus egregiè *Marchant. in Trib. Sacr. post. tom. 3. in resol. de Sacram. matrim. cas. 3. fol. mibi 31. 22. & 34. ibi: Petrus volens contrahere matrimonium cum Maria &c. in Ecclesia cum illa convenienter advocavit Presbyterum, ut supponitur habentem potestatem, & duos testes, coram quibus accepit manum Mariæ his verbis: Accipio Mariam in Conjugem meam; Maria nihil omninò ad hoc respondit, sed nec manum retraxit, nec de consensu interrogata fuit, &c. Mea sententia est, præsentium matrimonium Petricum Maria esse absolutè invalidum, & nullum, siquæ in foro Ecclesiæ judicari debere, &c. & ibi: Dies secundò, &c. Hoc ipso, quo convenerat ad Ecclesiam, & accedebat ad Sacerdotem in præsentia testium, & confesatur intendere, & consentire matrimonio: Ergo sufficientis signum erat, saltem ex circumstantiis adjuvatis, tum intentionis, tum consensus, &c. Respondeo primò, &c.**

6 *Et. Non potest deducti, nisi consensus privativus, qui est non dissentire, qui etiam ad matrimonium non sufficit, cum requiratur utrinque consensus positivus, Et. Respondeo secundò, Et. non sufficit quilibet consensus etiam exterior, sed requiritur ille ultimus, qui ad signum principale, & formam exprimitur Et. Non sufficit consensus, quem Maria pretendit dedisse à principio conveniendo ad Ecclesiam, ad eundem Sacerdotem, sed requirebatur consensus ultimus, requisitus in actu formali, cum jam censetur contractus conclusi, quem jam exprimentum putabat, more Ecclesie solito, Et. & in casu presenti quid assentientia Presbyteri, aut testium fecit, Et. ut potè qui à solo Vivo advocati, ipsius solius verba audierunt, & ipsius apprehensionem manus viderint, Puella nihil dicente, Et. Certè tali casu non censetur Parochus, aut testes verè ad contractum presentes, cum verus contractus non sit, sed potius ad aliquam Tragœdiam, quæ diversissimam interpretationem patitur.*

## §. XXVI.

*Concomitantes ostenduntur prorsus irrelevantes.*

1 **Q**uoad concomitantes, reducuntur hæc ad duas, ad taciturnitatem scilicet, & ad non retractionem manus in Ecclesia. Primam fundatam in *Deuteron. cap. 22.* in quo ad alium, prorsusque disparatum effectum legitur illa verba: *Quia non clamavit cum esset in Civitate:* in individualibus terminis reprobat communiter Theologi, & Canonistæ, adducti supra §. 2. num. 3. & seqq.

Secunda verò non probatur in factò, in quo habemus, He. non manibus junctis cum F. sed: *Innocentiata poco discolto dal sudeto Et. Et: Quella Giovanè stava avanti a Lui Et. E stava à braccio di Esso F. ut deponit Petrus &: Appoggiata nel Confessionario vi era la Giovane, che seco condusse il detto F. ut deponit Dominicus, &: Pigliatala in mezzo al braccio insieme usirono Et. ut deponit Alexander: E la pigliò per un braccio, e la condusse fuora di detta Chiesa: ut deponit Antonius, &: Ritornando là, dove stava Io, mi pigliò per un braccio, e mi disse, andiamo via in Carozza: ut legitur in judiciali Constituto He. de cujus viribus bene Rot. decis. 105. num. 12. cor. Priol. & melius in dec. 239. num. 2. part. 17. recent.*

2 **E**x quorum testium concordia depositione declaratur Parochi Relatio, facta Curie Ecclesiasticæ, supponentis, & accepisse per manum He. iuxta theoreticam *Specul. in §. Sæpè 10. sub num. 7. de Testib. de qua Clarlin. controv. 16. num. 40.* Cum enim ex rei novitate esset: *Tutto s'urbato:* ut legitur in finalibus verbis eadem Relationis, nil mirum si non fuit curiosus observare ea, quæ ad suum officium non spectabant, & anatomica diligentia persequeretur, an F. apprehenderet He. in fine brachii, seu per unum braccium, ut deponit Antonius, a braccio, ut deponit Petrus; in mezzo al braccio, ut deponit Alexander, sed fumendo patrem pro toto, brachii extremitatem cum toto brachio confudit, ad firmata per *T'besaur. decis. 229. num. 3. & seqq. Afflitt. decis. 299. num. 7. Baron. de Corp. tit. de Manib. num. 6. & Gratian. discept. 538. num. 17.*

3 **U**bi: *Quamvis utroque pollice, idest pro utraque manu accipitur, Synecdoche à parte ad totum.*

4 **S**i igitur non constat de hac manuum conjunctione, in vanum philosophatur circa illius significationem: *Quilibet enim bonus Judex debet sollicitè instare ad indicia indaganda, non ex his, quæ sibi, ut homini occurrunt, sed ex his, quæ sibi tanquam Judici ex deductis in Processu constare possunt:* ut in terminis observat *Camerar* in citato *Conf. matrim. num. 42. ante fin. & Haveman. de Jure connub. tom. 2. in Append. ad conf. 68. fol. mibi 964. ibi: Judicem iuxta acta, & probata judicare Et. Oliver. de matrim. part. 3. fol. 75. in fine, ubi: Quamvis Judex uti privata persona ex aliquo diversum putaret Et. ubi enim legitimis probationibus de se constat, debet ipse Judex proprie credulitatis Et. Atque: Unumquodque admittitulum, vel indicium, faciens ad matrimonium, ad hoc ut possit haberi ratio illius admittentis, debet probari legitime per duos testes: sunt verba *Alexand. conf. 150. num. 27. lib. 5.* Nec in his terminis habet locum regula: *Singula, que non profunt Et. egregiè Camerar* in citato *Conf. matrim. num. 41. & 42.* Minusque imperfectæ probationes conjunguntur in terminis *Paris. con. 15. num. 37. & 38. lib. 2. & Rot. decis. 596. num. 7. coram Emer. junior.**

5 **V**erùm quando etiam hujusmodi manuum conjunctionem Parocho, & testibus per impossibilem hypothesein superlativè probaretur, illa non relevaret, nedum attenta sententia super deceptionibus, & hallucinatione, quibus illa con-

gruè attribui posset, sed etiam quia non retractatio manuum in his casibus non potest deferri per valido consensu, juxta originalem doctrinam *D. Antonin. in Summ. part. 3. tit. 1. cap. 18. in princip. Tabien. pariter in Summ. verb. Sponsa quest. 3. num. 4. ibique Arbil. num. 3. & Barrholom. à Ledesin. de matr. dubit. 9. quos refert, & sequitur Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 22. num. 6. ibi: Secus esset si quis fœmînæ manum capiat dicens, do tibi fidem de matrimonio Et. si enim ipsa nihil respondeat: Beuff. de Spons. part. 1. num. 5. fol. 7. Tarnov. lib. 1. cap. 84. ubi assignat rationem, quia manuum acceptio ad alios fines solet usurpari, & præberet occasionem litibus, *Haveman. de Jur. connub. lib. 1. tit. 6. post. 5. num. 2. fol. 134. ibi: Nutus Et. dextræ porrectionem Et. hæc signa esse æquivoca; Et in Append. tom. 2. resp. 6. ibi: Die hand von sich geben: latinè, manum à se porrexit, egregiè Brrolver. de Jure connub. lib. 1. cap. 20. Quib. verb. contrabant. Sponsal. num. 14. fol. mibi 185. ibi: At verò cautè agendum est, ne capietur mens Puellæ ex signis, animi consensum non planè inferentibus, non enim statim ex complexu manuum Et. rectè colligi potest, Puellam Et. consensive, potest enim invitæ surripere, & manum Puellæ non spontè porrectam, vel non in eum finem, ut consentiret: *Marchant. in Tribunal. sac. post. tom. 3. cas. 3. de matr. 13. vers. Dices primò, ibi: Fœmina non retractavit manum; Respondeo non tenent retrahere ipso instanti manum, sed potuisse expectare donec super consensu interrogaretur, ut suum tum demum intentionem exprimeret; Et in terminis durioribus non retractationis, sed spontaneæ oblationis manuum coram Parocho, & testibus, bene Hopping. conf. 7. ante fin. vers. Sed respondeatur fol. mibi 294. ibi: Constat enim inter Doctores, ex dextræ datione non statim argui consensum expressum, tendentem ad fidem conjugalem, cum ex multis aliis de causis subinde adhibeatur: & est punctualis decis. 179. coram Peuring. in princip. ibi: At statim ambo concorditer mutuo sibi manus porrexerunt Et. & num. 1. ibi: Qui adus inter vulgares Personas frequens secundum communem observantiam non presertim matrimonii contractum, sed præviam ad dispositionem Et. matrimonii contrahendi est. Quæ punctualis decisio magni factus est, ne dum habita ratione qualitatis Tribunalis, de quo *Bonden. colluct. legal. 3. num. 7. ubi, quod quando allegatur Rotæ decisio, non est amplius quaerenda ratio, & Vizzan. de Mandat. Princip. leg. 2. num. 29. ubi, quod tanta est Rotæ Auditorum autoritas, ut quod ipsi in judicando placuit communis opinio repetetur, & in Romana Juris Tumulandi 5. Martii 1703. §. 1. coram Card. Priol. ubi, quod Rotæ decisiones præbent normam in posterum judicandi, & in Legionen. Parochialis 2. Julii 1706. §. Admissa coram Kauniz, ubi, quod Rotæ autoritas potius venerari meretur, quam scrutari, & in Romana Primogenitura de Corinis 16. Martii 1710. §. 28. coram Aldrovando, ubi, quod Rota facit opinionem communem, & prævalet aliis, etiam extra Statum Ecclesiasticum. Sed etiam quia non allegatur autoritas in contrarium, unde illa habetur pro casu legis, ut observant *Becc. 19. conf. 23. num. 6. Franch. decis. 363. num. 4. Surd. decis. 29. num. 36. Gratian. discept. 531. num. 29. & Roc. disp. 191. num. 26. & firmavit ead. Rot. decis. 560. num. 3. part. 18. recent. & in Gerunden. Beneficii 8. Martii 1697. §. Secus coram Muto, & in Syracusana Primogenitura 20. Novembr. 1697. in fine coram eod.*****

## §. XXVII.

*Subsequentes in nulla consideratione habendas esse demonstratur.*

6 **Q**uo demum ad subsequentes, illa fundata in matrimonio consummatione, poterat, imò debebat prorsus omitti, uti deestabile factum, saltem secundum præsentem justitiam, quia à Tribunali Ecclesiastico per sententiam, in judicatum transactam, & à Papa approbatam qualificatur pro actione, digna pœna tircemium: *Si enim Judex Criminalis credidisset matrimonium validum, utique nullus suberat condemnationi, vel pœne locus, ideoque non videbatur esse probabile fundamentum quod Et. captivaret intellectum: ut in individuo observat Card. de Luc. de Matrim. disc. 6. num. 21. Nec esse de illa mirandum, ratione adducta per He. in suo Constituto, ibi: Cicondiscedero, perchè stava in man sua Et. perchè l'errore, che è stato per essere stata Et. ingannata dal Judetto F. Seductionem enim, & deceptionem facilis præsumi in teneris Puellis, Virorum conversationum ignaris, in terminis observant *Knipschildt de Fideicom. Nobil. cap.**

4. *bil. cap. 8. num. 220.* ubi, quod hujusmodi mulierum fragilitas naturalis, & immutabilis est: *Tiraquell. ad Leg. connub. leg. 9. gloss. 1. part. 9. num. 137.* ubi refert illud *Propertii ad Cinthiam lib. 2.*

*At nimium faciles aures præbere Puellæ.*

*Barbof. Vol. decif. 17. num. 105. Carol. Ant. de Luc. ad Ventrigl. 5. in Prax. part. 1. de matrim. met. contra. annot. 3. §. 2. n. 5. Jovius de Solemn. in contra. Minor. gloss. 9. §. 1. num. 102.* ubi, quod matrimonium non reddit sagaciorē, & prudentiorē minorem, *Card. de Luc. de matrim. difc. 6. sub num. 23. & ad Con. cil. difc. 28. num. 12. & Rot. decif. 23. num. 14. & seqq. part. 12. decif. 38. num. 10. part. 16. recent. & in Perfina Matrimonii 15. Martii 1688. §. Litterali coram Hervault.*

Respondemus pariter cum punctuali autoritate *Antonii Galeatii Malvaticæ in conf. 84. num. 9. inter Conf. divers. de matrim.* quod: *Cum in casu proposito &c. non intercesserit consensus; per copulam subsequatam perfici non potuit matrimonium;* Nuptias enim non concubitus, sed consensus facit leg. *Nuptias 31. ff. de Reg. Jur. ubi Gloss. quod sæpè est concubitus, licet non sit matrimonium Galganeti. de Jur. public. lib. 3. tit. 180. de Nupt. in princ. Gargiar. conf. 19. num. 4. & 3. ubi, quod quando non constat de valido consensu, licitum est Contrahentibus propria autoritate recedere, etiam si copula esset subsequata, *Gigas in Sing. de matrim. impressis post Conf. sing. 52. & 57. ubi, quod sequens copula in his casibus arguit stuprum, non matrimonium: Havemann. de Jure connub. tom. 2. in Append. ad conf. 14. fol. mibi 970. ibi: Talis copula non reperit materiam præejacem: Portell. de Dub. Regular. tom. 2. cap. 97. vers. Ad primum dic. fol. mibi 322. ibi: Traditio enim corporis inter Conjuges non fit, nisi per verum matrimonium, verumque Sacramentum, quod in hoc casu non intervenit: de Grassis conf. 25. num. 11. lib. 5. de Sent. excomm. ibi: Nec consensus iste debet esse occultus, sed expressus &c. aliter non matrimonium, sed adulterium, vel suprum, aut fornicatio diceretur &c. & hodiè clarè patet per Concil. Trid. &c. etiam si subsequatur copula; Botriglier. de Succession. cap. 1. theor. 5. num. 6. ubi, quod hoc casu absque Sententia Ordinarii uterque Contrahentium potest discedere à primo, & cum aliis secundum contrahere matrimonium: *Oliver. de matrim. nullit. part. 1. fol. 39. ibi: Consensus si defuerit cætera etiam cum ipso coitu conjugali frustrantur, & corrumpunt. Et in terminis sponsalium Rot. coram Celf. decif. 374. num. 3. & decif. 1285. num. 4. coram Emer. jun.***

Aliàs F. ex proprio dolo, machinationibus, & malitia commodum reportaret, quod generaliter improbat Rot. in *Ferriaribus Restrictus Gbeti 22. Mart. 1697. §. Quoniam coram R. P. D. Lanetta, & in terminis improbat Brov. ver. de Jur. connub. lib. 1. cap. 19. de Sponsal. dol. mal. contra. fol. mibi 177. ibi: Sæpè solent &c. concubitus adungere &c. ut dolo captos majoribus implicant pedicis, utque efficiatur, quæ ne non amplius integra, difficilior resiliendi potestas &c. Quod quidem flagitium duplex continet crimen: & *Oliver. de matrim. part. 3. fol. 74. ibi: Fraudem nemini debere patrocinari, sed potius sibi, quam alteri nocere, ne frustum suæ malitiæ consequatur: & Amic. in Curs. Theolog. tom. 9. de Dissolut. n. 1. §. 4. num. 39. ibi: Dolus nemini debet patrocinari, & nullus debet Jus perdere ob alterius culpam. Et Salsed. in Practic. crim. canon. cap. 73. de Claustr. nupt. fol. 286. ibi: Quod si non tantum matrimonium clandestinum contractum fuerit, sed Contrahentes carnali copula consumaverint, graviore supplicio immune hoc crimen ab aliis puniri oportet: *Veg. in summ. cap. 25. de Matrim. cas. 89. & egregiè S. C. C. in Ulixbon. de qua in Tom. 1. part. 2. difc. 1. num. 208.***

At quando tot non adessent congruæ responsones huic sequenti circumstantiæ, sola sufficeret animadversio, quod in his casibus matrimonii consumatio, tunc folium deservire solet per conjecturam, quando sequuta fuit affectu maritali, in quibus terminis loquuntur omnes exadverso allegabiles, quibus addimus *Oliver. de matrim. part. 2. fol. 50. & fol. 63. in fine, & part. 3. fol. 66. pariter in fin. ibi: Qui omnes probant non censeri contractum legitimum matrimonium, atque ita pro illo non esse judicandum, quando copula non præcessit uxorio, vel maritali affectu respectivè: Circa quod credendum esse advertenti, probaverat supra d. fol. 50. respondendum regulæ, quod nemo adiat, allegans propriam turpitudinem, limitari: Quando igitur de anime periculo, Quod firmavit etiam *Rota in decif. 87. num. 41. post Zacch. quæst. medic. legal. & Oliver. fol. 64. in princip. quod accedente Conjugal confessione: Circa hoc non est ulterius disputandum, quia in claris non est opus argumentis, vel conjecturis**

Quo autem affectu sequuta fuerit in nostro casu copula declaravit cum juramento He. in suo Constituto ibi: *Io cito-*

*discendevo, perchè stavo in man sua, che per altro non l'ò mai conosciuto, nè conosco &c. per Mario &c. Cui esse credendum probant autoritates, supra adductæ, & addimus *Abb. in cap. Super eo num. 4. de Confang. & affinit. & Mascard. de Probat. conclus. 132. num. 8.**

Illà verò, quæ deducitur ex depositione utriusque Aloysii, domum F. commodantium, non probatur in factò, ex quo iidem testes sunt in eorum dicto singulares, ut ex lectura, siquæ nullo modo attendi debent in terminis *Alexand. conf. 143. sub num. 1. lib. 2. ubi, quod hoc casu dictum unius testis singularis nec etiam declaratur per dictum alterius. Et in Jure reicitur à *Grat. discept. 849. num. 15. & 17. & à Rot. decif. 634. num. 8. coram Burat. Atque prolixius in subsistens detegitur ex ipsis mer verbis dictorum testium, referentium pro Authoribus ejusdem confessionis, tam F. quam He. in confuso, & signanter illa Aloysii P. ibi: *Anzi, che per maggiormente indurlo à ta' atto, li suppose, che se non la conduceva via in quella settimana &c. e quanto sopra à narrato, me l'anno raccontato susseguentemente molte altre volte, si il detto Sign. F. che la detta Sig. E. & in illa Aloysii B. ibi: Alternativamente l'uno e l'altro mi dissero &c. & ibi: E dato questo appuntamento, come essi dissero &c. Quæ propria oris confessio superat omne probationis genus, ut contra eundem testem firmavit *Rot. decif. 783. num. 6. part. 18. recent. Si igitur Author harum confessionum est ipsemet F. nullum gradum probationis constituunt testes, de illo deponentes, qui non magis probant, ac illi à quibus audivisse dicunt, ut in terminis observat *Rot. decif. 8. num. 23. coram Arguel. ne videatur plus esse fidei copiarum quam originali contra Text. in cap. Licet ex quodam de Testib. ibi: Cum satis videretur absurdum, illos admitti, quorum repellentur Authores: & observatur in *Jov. impresso in part. 14. recent. in ordine il 535. num. 11. & num. 32. b. m. Marcellus Severolus, Canonista celeberrimus, & Juris Consultus maximè exercitatus, nimumque eruditus, & omnium scientiarum cognitione percelebris. Et firmavit *Rota in Firmana Prædii 29. Martii 1694. §. Non minus coram Card. Caprara, & in Cavalliten. Pecuniaria 5. Junii 1696. §. Similiter coram Olmo: & in nostris præcis terminis *Rota coram Seraph. decif. 873. num. 15.********

Recurrit semper congrua animadversio, quod matrimonium, non Conjugum confessione, in absentia Parochi, & testium, sed ex actu, coram istis gestio probatur, in terminis *Innoc. in cap. Tue Fratemitatis de Spons. ibi: Imò plus videtur, quod etiam si constat modò, quod ad invitum confesserunt, quia hoc confitentur, tamen non est matrimonium: Gargiar. conf. 19. num. 4. ibi: Matrimonium per confessionem mulieris, quòd ex verbis tacitè colligebatur, non probatur: *Grat. conf. 75. n. 42. inter Conf. matr. divers. de Valduar. observ. 23. num. 94. & seqq. ubi, quod quidquid esset ante Concilium, quando matrimonii probatio à solo Conjugum consensu pendebat, post Concilium hujusmodi confessiones ad nihilum deservunt *Barbof. loquens in terminis matrimonii consummati, cum signis approbationis, & lætitiæ *Vor. decif. 1. num. 115. & seqq. ibi: Prætensa confessio de matrimonio &c. fuit actus matrimonio posterior, qui sanare non potuit defectum confessionis, in ejus celebratione intervenientis.****

Præcipue quando hujusmodi confessiones emissæ fuerunt, ut in nostro casu, præsentè Sponso, & durante adhuc allucinatione, egregiè *Parif. conf. 60. num. 37. lib. 4. ibi: Talem confessionem, & verba in nihilo obesse, &c. ex quo fuerunt prolata durante metu, & existente eadem causa metus, & consequenter omnia tunc temporis, nedum dicta, sed etiam facta tolluntur, & non subsistunt, quia censentur omnia meticulousa, & facta, & dicta: *Ventrigl. in Prax. part. 1. annot. 4. §. 2. de matrim. met. contra. num. 21. Ricc. decif. 15. num. 6. part. 1. & Seraph. 863. num. 4. ubi, quod etiam in dubio actus in his terminis attribuuntur causæ præcedenti. Atque fuerunt postea hujusmodi confessiones revocatæ, juxta punctuales autoritates, quas allegat *Barbof. in d. voto decif. 1. num. 120. & egregiè *Corrad. Weidman inter Conf. divers. German. conf. 6. sub num. 24. ibi: Et ipsa, & eadem nunc veras confessæ est, & à quibusdam &c. includam se, & persuasam dicat, ut ex responsione &c. Certè præsumendum est ipsam salutis suæ magis memorem fuisse in responsonibus ad positiones, &c. quàm prius, ubi ex instigatione pravorum hominum animata fuit: & firmavit *Rota in Perfina Matrimonii 15. Martii 1688. §. Reliqui verò coram Hervault.*****

## §. XXVIII.

*Offenditur, Parochum non affectasse non audire in nostro casu.*

**S**ed quatenus omnia ista deficerent, constaretque de indubitato consensu He: nullaque adesset sententia, canonizans illius deceptionem, adhuc matrimonium esset nullum ex defectu intelligentiæ Parochi. Habemus enim in factu, quod iste ad omnia attentissimus, eundem consensum non percipit, proindeque matrimonium est nullum, juxta literalem dispositionem *Sacr. Concilii Tridentini sess. 24. de Reformat. matrim. cap. 1.* Hujus siquidem intelligentia adeo necessaria est, ut non sufficiat illius sola præsentia materialis, & physica, sed requiritur moralis, & humano modo, ut probavimus supra §. 11. num. 8. Imò etiam si Parochus accedat animo advertendi, & deinde vegetur animo, tempore, quo Contrahentes profertur verba, matrimonium adhuc est nullum, ex allegatis supra §. 12. per tot. Multò magis, si consensum verè non percipiat, etiam si affectatè se habeat, ex doctrina Sanchez, quam communiter sequuntur Theologi supra allegati §. 13. per tot. qui egregie respondent omnibus contrariis, & aperient verum, & germanum sensum resolutionum hu. us Sac. Congregat. quæ solent in contrarium allegari, ut videtur est in §. 14. per tot.

Quæ tamen omnia dicta sint ex abundantia, & ad solum materiam ornatam. Supposito siquidem, quod affectatio nihil aliud sit, quàm determinata, & consultata omisso alicujus rei, ut in nostris terminis bene observant Sanchez de Matr. lib. 3. disp. 39. num. 3. Gurtier. cod. Trad. cap. 69. num. 8. & Rossignol. in Praxi Theologica Leg. tom. 10. de Matrim. prænot. 32. num. 5. Eisdem affectationis termini, nec etiam à remotissimis casu nostro applicantur, tam si habeatur ratio ad subjectum affectans, quàm ad rem affectatam.

Quo enim ad subjectum affectans, noster Parochus non clausit oculos, neque se obturavit aures, neque fugam arripuit ab Ecclesia, & tamen quod ista facere debeat, qui vult affectare, declarando resolutiones hujus S. C. de affectatione loquentes, in terminis observant Fagnan. in cap. Quoniam, num. 25. de Confit. & Natal. ab Alex. in Theolog. dogmat. & moral. de Sacram. Matrim. lib. 2. art. 2. de Confess. island. propost. 1. reg. 10. in fin. fol. mibi 494. Sed permansit in medio parvæ Ecclesiæ, discursus habuit cum F. ab ipso nomina in folio scripta recepit. Quando post hæc omnia, iterum de matrimonio idem F. sui loquutus, perfectissimè audivit, ut ipsemet Curia Ecclesiastica retulit; Vocavit testes, ex industria in Ecclesia existentes; Ipsos rogavit, ut proprium darent nomen; Fuitque ultimus in discedendo, & redeundo ad Sacrificium, ut missam celebraret, quo tempore poterat etiam F. matrimonium coram ipso contrahere, juxta exemplum, de quo Card. de Luc. de Matrim. disp. 2. ubi de matrimonio contracto coram Parocho dicente: Dominus vobiscum: de quo etiam casu Rot. cor. Royas dec. 431. & in par. 11. rec. dec. 375. cum aliis, de quibus in Tom. 2. p. 1. discept. 10. num. 135.

Quomodo igitur potest dici, ipsum affectasse non audire verba, vel non videre nutus illius matrimonii, cujus probationes tantis diligentis procuraverat à testibus, recusantibus dare proprium nomen, ut de se ipso dicit Petrus, ibi: *Che egli si era trovato accidentalmente, e che non occorreva dare il suo nome, il quale poi disse, &c.* Et clariùs idem Parochus in Relatione facta Curia, ibi: *E benchè il sudetto Pietro, &c. dicesse non voler esser testimonia, ma poi avendogli fatta istanza, come si chiamava, mi disse chiamarsi, &c.* Nec infistatur in eo, quod terna verterit in Confessionario, quia eùm non esset neque de forma, neque congruentiùs, matrimonium ibidem contrahi, minusque posset divinari, He: velle facere signa, ut ex adverso figuratur, sed potius credere debbat voluisse loqui ad imitationem F. tergorum verso in his circumstantiis non est modus affectandi non audire, ut de se patet; Verba enim non minus à parte antica, quàm postica audiuntur, experientia teste, quando revera adest qui loquatur.

Vox siquidem: *Currit concavo, vel recto, &c. spatio &c. nulla inæqualitas impedit:* juxta Mathematicorum axiomata, quod Plinio attribuit Bartolus in Tradat. del Suono de Tremori armonici, e dell'Udito tract. 2. cap. 6. fol. mibi 99. vers. Or à vedere, & Rot. dec. 56. num. 11. & dec. 7. num. 5. apud Antonell de Jurib. Clericor. Et, habita ratione ab brevem distantiam Confessionarii à loco, in quo stetit immobilis Pa-

rochus, non obfcurè deduci potest ex iis, quæ nimis solidè advertit Vitalis Jordan. (in Romana Sapiencia, atque In Regia Gallorum in Urbe Accademia publica Mathematicæ Professor, jam meus Magister) in suo Euclide Restituro in demonstrat. princip. Parallelorum post Theor. 18. præpos. 26. lib. 1.

Quo verò ad rem affectatam, hoc est ad verba He: affectatio non potest esse insubstantior. Si enim non constat de verbis, quæ dicta fuerunt in Ecclesia, dum ipsa cum juramento asseruit: *per il quale matrimonio non proferii parola alcuna: Petrus asseruit, fuisse tanquam modo illa: Io ancora: Aloysius P. Che anche Lei rispose di sì. Aloysius B. Disse, &c. Sig. Parocho questa è mia moglie, e voltato alla Sig. Elena Non sono io vostro marito? Ella più con gli atti, che con le parole facendosi rossa, disse di sì. Dominicus: Non sentii, che la sudetta Giovane avanti al Parrocchiano; nè avanti Noi altri dicesse cosa alcuna: & in alio examine: Disse non sò che parole, che io non le potei sentire. Antonius: Stava tutta timida, e pallida, non proferii mai parola di forte alcuna. Alexander: Non parlò mai, nè disse parola di forte alcuna con alcuna persona, nè diede consenso, &c.* Quomodo quæso potest dici in hoc casu, Parochum affectasse non audire, vel non videre ea, quæ absolute negantur ab illa, quæ prætenditur fuisse loquam, & à duobus testibus, in omnibus contestibus, non affirmantur ab altero pro matrimonio, conducto ad audiendum præcisè, & illa negante cum illis claris, & univocis verbis, oportune rependis: *Io non sentii, che la sudetta Giovane avanti al Parrocchiano, nè avanti Noi altri dicesse cosa alcuna: & profus destruurunt à combinatione dictorum testium contrariorum? Quanam verisimilitudinis apparença prætendi potest, Parochum affectatè non percepisse consensum illum He: circa cujus non existentiam adest sententia, servatis servandis lata ab Ecclesiastica nimirum qualificato Tribunali, in iudicatum transacta, & à SS. post maturam Causæ revisionem mediante organo ejus R. P. D. Auditoris specificè approbata?*

Non obstante, quod eadem verba audita distinctè fuerint à Petro, & confusè à Dominico, ut in eorum 2. examine deposuerunt. Ultra enim congruas responciones, datas huic clarè auditionis Petri, & confusæ Dominici, superadditæ in 2. examine, quæ legi possunt in §§. 20. & 23. Semper urget animadversio, vimque facit intellectui consideratio, quod Parochus, ex improvviso vocatus ad audiendum confessionem, & simplicitate maxima, optimaque bona fide se collocans in Confessionum Sede, affectatè non audiverit id, quod coram ipso dictum non probatur, quodque unus ex testibus, ad audiendum conductus, ex propria oris confessione, simpliciter non audivit, coram Parocho dictum fuisse, ut legitur in jurato examine, ibi: *Io non sentii, che la sudetta Giovane avanti al Parrocchiano, &c. dicesse cosa alcuna, &c.*

Et quod profus intolerabile videtur, omisso nimis solido, inconcussoque usque ad presentem diem modo discurrenti de affectatione, vel quia Parochus claudat oculos, obturet aures, vel aufugiat ab Ecclesia, ex animadversis supra numero 7. affectationem præterdere ex facti serie, & illis præsumptionibus, & conjecturis, circa quas oleum, & operam perderent ipsemet Hermes, Cæcilius, & Camo, quicumque ex illis sit Author, vel Auctori modi lambicandis, & filtrandis; & distillarioræ cucumellæ (de cujus significatione videri potest Gloss. marginalis in l. Si quando, verb. Castellanus Costa circa med. ff. Si servit. vendicet.) quod inter Chemicos non constat, dum communis quidem Schola in magistro agnoscit Hermetem Donzell. nel Formaccucco. nell'Introduzione §. Altri, sed non desunt illum attribuentes Cæcilio, ut videtur est apud Plin. in Hist. natur. in princ. Epist. Vespas. Imperat. fol. mibi 16. Et in Authorem agnoscetes Camum, Ægyptiorum Regem, ut probat Lucatell. nel Teatri d'Arcanti fol. mibi 20. circa med. vers. E perche Camo è stato l'Inventore, & Autore, &c.

Quinque igitur ex istis, imò etiam simul unitim ad laborantes, operam, & oleum perderent, prætendendo ex illarum exquisitissima distillatione unicam miserabilem guttam affectationis Parochi extorquerè, quando è converso ex sola, & simplici manuum compressione ex illis undique manat unda fraudis, deceptionis, machinationis, malarum artium, allucinationis, mentinarum, dolosorum suasionum, & c. juxta præcisè verba Sententiæ, de qua supra §. 21.

## §. XXIX.

*Diluantur Objectiones contra Parochum.*

**N**ec replicetur, Parochum terga vertisse; Quia si poterat, imò tenebatur aufugere, imò si debebat matrimonio positivè resistere, ad effugiendas pœnas, & non committendum mortale peccatum, ut probavimus supra §. 15. num. 1. & 3. Nedom nihil mali fecit terga vertendo, sed potius ille fuit actus meritorius, quales sunt omnes illi, qui fiunt ad evitanda, & effugienda peccata; Itaut mirum videatur in culpam imputare eidem Parocho actus verè meritorios. Observando præcipue, quod idem Parochus natus, & enutritus est in illis Regionibus, ubi: *Par tous les Conciles, &c. cette solemnité a esté fort soigneusement recommandée, mesmes, il y a eu peine d'excommunication, non seulement contre les Curés, qui administroient, &c. à ceux des quels les mariages n'avoient esté proclamés, &c. mais aussi contre ceux, qui auroient négligé en ce point les commandemens dell'Eglise;* sunt verba Carol. Feuere. de Abus. lib. 2. cap. 2. numer. 15. Certius quia in se ipso statim reverens, considerans forsân, quod non reperiebatur in Patria, quodque propriè satisfecerat conscientia, ostendendo, se non allisere voluntariè clandestino matrimonio, post paucos passus permansit in Ecclesia, discursus habuit cum F. testes contrarios ad se vocavit, quo tempore non unum, sed plura contrahi poterant coram ipso matrimonio, fuitque ultimus in discedendo, quæ circumstantia tanta evidèntia exceptionem affectationis excludunt, ut nihil magis addi possit pro illius exclusione.

Minusque insistatur in eo, quod replicatas emisit attestaciones circa hoc factum; Si enim licitum fuit Petro, qui in primo examine saltem implicitè negaverat nutus, illos superaddere in secundo, & Dominico, qui dixerat priùs, non audivisse, He: aliquid dixisse, in posteriori examine contrarium deponere. Quare eidem Parocho permittitur non erit Relationem, factam Curia Ecclesiastica, declarare? Cum hac tamen maxima differentia, quod Parochus primam Relationem fecerat absque juramento, & ad se excusandum coram Judge Ecclesiastico, testes verò contrarii in secundo examine jurato, deposuerunt contrarium illius, quod in priori cum juramento affirmaverant. Et tamen quod in his casibus optimè se gerant Parochi, novas declarationes addendo, hæque antependendas esse priùs, in individualibus terminis firmavit *Kot. cor. Penting. decisi. 199. numer. 7. & seq. ibi: Et hoc ipsum ejusdem Parochi de postjudicialis affirmantis, nullum fuisse matrimonium contractum, comprobat, &c. Et parum refert, quod idem Parochus extrajudicialiter attestatus fuerit, quia judicialis assertio magis attendi debet, ut latè probat, &c. Idque eò magis, quia judicialis attestatio posterior, non sit antecedenti extrajudiciali contraria, sed potius declaratoria, & sic magis attendenda: Et generaliter quod secunda attestatio jurata, declarativa, & aliunde adminiculata, præferenda sit priori *Rota in Romana, seu Jansen, testamenti 2. Aprilis 1683. §. Inconfidit coram Cardinali Matthæio.**

Speciemque habet veri paradoxo presentio convincendi de mendacio ex istis depositionibus, & aliis conjecturis Parochum, in suo dicto concordantem cum duobus testibus, & tor aliis probationibus, de quibus supra à §. 18. usque ad §. 23. Hoc enim esse propriè divinare, quod nimis periculosum reputatur in his materiis, in individuo notat *Bald. in cap. Ex transmissa sub num. 2. de Restit. spoliat. & Nicol. Ruckerus in Inter. Consil. matrimon. divers. German. conf. 34. num. 23. & Hoping. conf. 7. vers. At cum sol. 97.*

Attentis præcipue insufficièntia in facto, & æquivoca significatione in jure conjecturarum, & signorum, ex quibus induci præcenditur Parochi scientia, ex allegatis supra §. 26. Si enim illa nullo modo probatur in facto, & in toto rigore Theologico non admittuntur ab Authoribus, allegatis supra d. §. 26. Quanto minus deservire poterunt ad convincendum nostrum Parochum, cum juramento afferentem, illas non vidisse, & proinde matrimonium non fuisse contractum. In his enim casibus attendi capacitatem Operantium, & communem, non egregiorum Theologorum, & subitilium Scholasticorum intelligendi modum, in terminis observant adducti per *Gabriel. à Sandi. Vincent. de Matrim. discept. 3. quæst. 8. num. 74. ibi: Nec &c. ad difficultates Theologicas, neque ad illarum formalitates attendere, sed ad communem loquendi modum: Hoff de Contract. matrimon. cap. 3. num. 247. & Gutier. eod. tract. cap. 3. num. 15. Subtilitas enim perim-*

ciosa reputatur, nec facile à Judicibus admittenda est, ut observat *Fagnan. in cap. Cum esses num. 43. de Testament. Et propter nimiam subtilitatem sæpè erramus, ad sensum, & verba Baldi in leg. 8. sub num. 37. C. de Impub. & alii substit. quem refert *Rota in decisi. 307. num. 2. par. 16. recent. ubi quod idem Baldus non fuit crassè Minervæ.**

Indeque videmus, quod si Parochus non intelligat idioma Contrahentium, matrimonium non valet, etiam si memoriæ teneat confusus illos fonosidiomatibus sibi ignoti, quibus verus consensus significatur: *Surdi namque sumus omnes in linguis, quæ non intelligimus: ad sensum Ciceronis lib. 5. Tusc. quæst. & observat generaliter Pignatell. consul. 56. sub num. 2. tom. 6. & in nostris terminis Venirigl. in Prax. par. 1. de Testib. in Causa matrimon. adnot. 3. §. 2. num. 2. in fin. ubi, quod non dicitur præsens Parochus, si non intelligit quid agitur, & alii, adducti sup. num. 12. Imò non desunt Authores, si casibus, matrimonium nec etiam per Interpretem in his casibus validum esse, ut videte est apud *Pop. de Matr. lib. 5. cap. 21. num. 10. e a ratione, quia: si Parochus, & testes per Interpretem intelligant quod agitur, non possunt illi esse certi, neque Ecclesiam certam reddere, innumeris enim libris pateret aditus &c. Testis deponere debet de his, quæ novit, & quibus præsens fuit, & sic per proprium sensum, & non per sensum alterius: & novissimè *Gavard. in Theolog. exantiq. tom. 6. quæst. 2. de Matr. art. 8. num. 16. fol. 595. ibi: Parochi præsentia, & testium necessaria est per Tridentinum, ut certam reddant Ecclesiam de matrimonio jam contracto, unde si Parochus, & testes audient per Interpretem &c. matrimonium esset nullum, quia debent esse testes de visu, & auditu immediato, non mediato.***

Sumit robur exorbitantia hujusmodi prætençonis convincendi Parochum ab illius verbis; Non enim asserit, non audivisse verba, neque vidisse nutus He: quo casu ex legitimis, & concludentibus probationibus possent forsan applicari termini illum convincendi; Sed cum repetito juramento attestatur, ibi: *La detta Elena non parlò mai, ne diede altro segno del suo consenso, &c. & ibi: Non può essere, che se la detta Elena &c. avesse parlato, & fatto segno veruno, io non l'avesse sentita, & veduta &c. mentre per debito obliammi cavata stetti sempre avvertito, & attento à tutto &c.* Circa quam attentionem concordant omnes testes, dum dicunt, Parochum, coram F. & H: semper testisse, nubique aliud egisse, quam exire à Confessionario. In his enim terminis, prætereunde Parochum convincere, nihil est aliud, quam velle, ut iste asserat id, cujus contrarium non semel cum juramento affirmavit, paratulusque est, veritate ita impelleate, in æternum a firmare.

Sed quando, per impossibilem hypothèsim, admitteretur, quod ex magnificatis conjecturis, & circumstantiis simul unitis, suppleretur Parochi intelligentia, hoc nil aliud esset, quàm per æquipollens habere eandem Parochi intelligentiam. Si autem hanc æquipollentiam non admittunt Theologi ex scientia totius Viciniæ, mille testium, & multarum personarum egregiarum, totius Populi, Magistratum, & Plebis multitudine, & Cæctus Virorum qualificatorum, & magni numeri Personarum, in Ecclesiastica etiam majori Dignitate constitutarum, ex autoritatibus, supra allegatis §. 17. Et ex eadem ratione per eosdem Authores adducta, nec etiam æquipolleret in nostro casu præsentia totius humani Generis, si possibile esset in aliquo loco adunari, ad instar illius unionis, quæ erit in Valle Josaphat. Quomodo potest æquipollentia hæc fundari in assertis conjecturis, & circumstantiis, de quibus nulla habetur probatio in facto, & quæ, quando essent concludentissimè probatæ, nullam haberent operationem in jure, ut probavimus supra §. 5. numer. 1 & seq. Ubi §. 2. num. 2. ostendimus etiam ad hunc effectum non suffragari certitudinem, ortum habentem à Divina revelatione, quàm minus conjecturalis probatio admitti poterit, ut de se patet.

## §. XXX.

*Rejicitur obsectio, fundata in possibilitate Adulteriorum.*

**P**re meditationi circa duplicata possibilis adulteria, quæ divina Providentiæ in his casibus relinquenda esse respondit Summus Pontifex Clemens VIII. mediæ organo hujus Sac. C. in una Elboren. relata à *Pignatell. consul. 150. num. 40. to. 1. ibi: In his, quæ ad forum fori pertinent, satis esse provium Jure Canonico, quæ verò ad forum Pelipense, ipsius Dei Providentiæ relinquenda: Opponi potest cla-*

ra, univoca, & jurata confessio He: ibi: *Io non disti, né proferri parola alcuna, né in altra forma prestai il mio consenso: Quæ si in foro interiori totum operatur cùm de illò Judices non teneantur judicare, ut in terminis observat Tollet. Infr. Sacet. d. lib. 7. cap. 2. num. 8. in fine. Atque prævalent mille testium exercitium, directisque aciebibus, juxta celebre dictum Covar. in Decr. tit. de Spons. part. 2. cap. 2. num. 2. ibi: In foro interiori conscientie ipsius Contentis dictum sufficiens exhibet testimonium, etiam repugnantibus mille testibus: quem sequuntur in eorum Tract. de Matr. Sanch. lib. 1. disp. 18. nu. 6. Pont. lib. 1. cap. 9. num. 16. & Ross. cap. 3. n. 233. & 247. & Rot. dec. 994. cor. Duno. jun. Imo si: Illi credendum est in foro externo, &c. si ad sint probabiles conjecturæ, & præsumptiones, quibus animus prudentis Judicis possit moveri ad præstandam illi fidem: Sufficit enim certitudo moralis, quæ in Jure non est definita, qualis esse debeat, & ideo talis sufficit, quæ Virum prudentem, attentis circumstantiis, & conjecturis, certum moraliter reddere possunt &c. ut observat Ciarrinus contr. 1. 3. 1. num. 20. amplians, idem procedere etiam si negans consensum reclamet ex intervallo. Quanto minus hujusmodi He: jurata confessio expugnari poterit ab inermi suspitione, nuda, infubstantiata præsumptione, & pura adulteriorum potentia possibilitate?*

Tanti autem non solent à Judicibus æstimari hujusmodi merè possibilis adulteria, quando, ut in præsentì, non constat de valido, & legitimo Contrahentium consensu. In terminis siquidem matrimonii consummati loquuntur *Barbos. vot. decis. 1. Grat. discept. forens. 849. de Justis de Dispens. matrim. lib. 2. cap. 10. num. 54. & seq. & Rot. dec. 634. coram Buratt. cum aliis, ab istis allegatis; Et in terminis matrimonii consummati cum Proliis susceptio est dec. 308. coram Duno. sen. cujus circumstantiæ, si possent dari casus, quod forma Conciliaris posset adimpleri per æquipollens, ut ex diverso prætenditur, talis videntur esse naturæ, ut arbitrium extorqueri possent ab ipsismet lapidibus, si voluntatem haberent; Bona enim fides Contrahentium non poterat esse major, illaque in terminis etiam dispositionis conciliaris attenditur, superabundatque pro illius adimpleto in terminis similibus, ut observant *Conciol. alleg. 67. num. 8. Pignatell. consul. 36. num. 8. lib. 3. & Rot. in Hortiana Parochialis q. Maii 1693. §. Quæ omnia coram Molines, Et in præcisus terminis matrimonii *Gemens. in Prax. Cur. Archiep. Neap. quæst. 2. cap. 50. in adnot. & Rossignol. in Prax. Theolog. legal. de Matrim. prænot. 20. numer. 3. Et in durioribus terminis ob defectum solius qualitatis spontaneitatis, non substantiæ consensus, ut in nostro casu, est dec. 405. par. 18. rec. in qua, ut dicitur num. 1. mulier: *Per plures annos vixerat cum viro, & filium susceperat: & benè Gentian. Hervet. oration. de Clandest. matrim. impress. post Consul. matrim. diversor. Venetis 1563. fol. 14. à tergo ibi: Consummatum quoque matrimonium nunquam est dirimendum, sed prius videndum est, an sit matrimonium, alioquin non dirimetur matrimonium, sed stuprum, & adulterium.****

Congrua verò ratio in his casibus ea est, quia non fuit Deus, qui conjunxit, sed fraus, malitia, deceptio, subornatio, sicque matrimonium fuit in radice nullum, & quando matrimonium est nullum, non dicitur dissolvi, ut in terminis observat *Monald. cons. 5. num. 95. tom. 2. & Passerin. de Elect. cap. 10. sub num. 30. ubi, quod hujusmodi matrimonium, tam coram hominibus, quam coram Deo nullum est. Oliver. de Matrim. nullit. part. 1. fol. 42. ibi: Deus enim non conjungit quos animorum, & voluntatum vinculum sacramentaliter non adstringit, neque ligat &c. Unde non dicitur homo, vel Ecclesia separare illos &c. quia privatio præsupponit habitum &c. Et in casu hujus Authoris agebatur in specie de matrimonio consummato, prout in nostris terminis, per copulam continuatam quindecim diebus, ut legitur in fol. 32. ibi: *Habuisse copulam per quindecim dies, &c. & fol. 77. ibi: In omnem verò casum utilis scandalum nasci permittitur, quam veritas &c. deseruat &c. & fol. 82. ibi: Cessat enim ratio, quia ram in cap. Super eo, quæ in cap. Quanto, agitur de dissolutione matrimonii, vero accedente consensu legitime contracti: Sed in casu nostro petitur declarari, ab initio nullum fuisse contractum matrimonium, saltem validum, & legitimum: & fol. 85. in medio respondendo favorabilitati matrimonii, qua attenda potius patienter ferendum sit, aliquos contra hominum statuta dimittere copulatos, quam conjunctos legitime contra Domini præceptum separari, ait: *Verissima sunt ubi agitur de dissolutione matrimonii, verè, atque legitime contracti, proposito aliquo impedimento dirimente post longam cohabitationem, & copulam longi temporis &c. Sed longe diversa est ratio casus nostri, quia, &c. absque animi consensu, &c. Ursayæ Discept. Tom. III.***

non est matrimonium: *Carolus Feuret de Abusu lib. 2. cap. 2. num. 4. ibi: En l'alay de pureté, & de perfection Evangelique toute autre conjonction est condamnée, & reprouvée, hors celle du legitime mariage, solennisé selon les formes, & ceremonies dell' Eglise, les quelles n'èstans surves, ny observées, les copulations aussi faites en contemptum Ecclesie, non servatis sollemnibus, sint urayes fornicationis, contubernia, non matrimonia, furtiva, occultæ, clandestinæ conjonctiones, non legitime nuptiæ: & Conch. de Sacr. tom. 2. disp. 46. dub. 2. n. 17. fol. 752. & Sperell. dec. 139. num. 17. ubi quod in his casibus non Deus sed Demon conjungit, & Card. Pallav. in Histor. Concl. Trid. lib. 2. cap. 4. num. 1. 2. ubi, quod in his terminis non annullatur matrimonium postquam est Sacramentum, quia non observantia sollemnitatum operatur, ut contractus non sint matrimonia, neque Sacramenta.*

## §. XXXI.

## Conclusio.

**E**X quibus omnibus, præcipue simul unitis; concurrere prorsus videntur omnes animadversiones, circumstantiæ, & conjecturæ, prætensum matrimonium substantientes, unde jure merito operatur à decisis recessus. In his enim circumstantiis gloria reputatur supremorum Tribunalium, ab antecedentibus resolutionibus recedendo, Sapientum more, consilium mutare *Rot. dec. 23. in princip. cor. Ansaldo* circa quod celebre habemus exemplum *Justiniani*, & celebriora sunt verba ejusdem, quæ leguntur in *Auth. de Nupt. post princ. ibi: Non enim erubescimus si quid melius horum, quæ ipsi prius diximus adinventimus, hoc sanctire, & competentem prioribus imponere correctionem: & latè Card. de Albic. de Incons. in Judic. in præfat. num. 42. & seq. & Rotam Romanam Primogenituræ de Corsuis 10. Decembris 1710. in princ. cor. Aldrovando. Et de laudabili stylo hujus S. C. testis est *Pignat. consul. can. 162. num. 17. tom. 4. quem, me scribente, practica vit in duriori Causa, minorunque consequentiarum productiva, Veneta, seu Mantuana Nullitatis Professionis, de qua in Tom. 1. par. 1. disc. 3.**

Præsertim habendo præ oculis Causæ gravitatem, articuli raritatem; magnamque exemplum speciem iniqui habens, ad sensum nimium noti Authoris, tacito nomine sequenti à *Rota* in nostris individualibus terminis in dec. 308. num. 20. cor. Duno. sen. Atque semper detestatum; & etiam pœna mortis è hominum memoria deleri procuratum, ab ipsismet antiquis Romanorum Imperatoribus, & quidem Religioni Christianæ infensissimis, ut de Valente, qui regravavit circa finem quarti sæculi, testes sunt *Amianus, & Gregorius Tholosanus*, quos refert, & sequitur *Calvin. de Equit. lib. 2. cap. 168. num. 79. ibi: Et cum quidam Marinus, olim Romæ Casarum Defensor, tempore Valentianiani, & Valentis Hispanille malis artibus affectasset matrimonium, ultimo supplicio damnatus est: & Card. Sfrondat. in Noto prædefini. dissol. §. 3. fol. 201. & recognosci potest ex tit. 10. de Rapt. Virgin. & Viduar. & tit. 21. de Corrupt. mulier. auct. qui Codicis Theodosiani fol. mibi 697. & fol. 700.*

Quibus attentis cerè confirmidus, quod nedum revocare dignantur illas: *Duas sententias, quibus voluntarium E. fornicationem in sanctum matrimonium convertere &c. Sed ulterius: Quod viam hanc non aperiant, nè fornicationes falsò in matrimonium convertantur: ut in tuo casu scriptum reliquit Camer. in Conf. matr. impresso post illa Zabarell. in expositione sui casus ante num. 1. & in fine consulti, & benè observat Calvin. de Equitat. lib. 2. cap. 29. num. 2. Hujusmodi enim matrimonia: ut plurimum sunt femina discordiarum, fontem carnalitatum, litium, & injustiarum instrumenta: teste *Marchant. in Tribun. Sacram. tom. 1. tract. 1. tit. 7. quæst. 5. conclus. 2. in fine fol. mibi 377.**

Favorabilis enim matrimonii in his casibus: *Non in eo consistit, ut protinus pro matrimonio pronuncietur, & inveni, reluctantes, & imparès, sepe conjungantur: ubi aliàs legitimus consensus, & contractus ipsius matrimonii non est clarè, & sufficienter probatus, nam ex tali violenta conjunctione deest solatio potius matrimoniorum, quod ipsa docet experientia, quam conjugalis concordia, & dilectio consequitur: sunt verba *Fitard. cons. 38. num. 19. Inter Consil. Matr. divers. German. Imo verus favor matrimonii reputatur illud dissolvere, quando de legitimo consensu non constat, juxta celeberrimam theoreticam *Abb. in cap. Series numer. 5. ante med. de Testib. ibi: Non minor favor est dissolvere matrimonium, contra legem Dei contractum, sicut consolidare legitime contractum &c. & est dictum verissimum &c. quam sequitur communiter***

repetentes, & signanter Felin. in cap. Lator. sub num. 3. post  
 14 princ. vers. Hanc declarationem de Sen. & de re judic. ibi :  
 Abbas &c. dicens hoc esse verissimum, quia ita favor est dissol-  
 15 vtere matrimonium, contractum contra legem Dei, sicut consoli-  
 16 dare legitimum contractum. & Rot. cor. Pamphil. dec. 16. n. 6.  
 17 ibi : *Quia ita favor sit dissolvere matrimonium, contractum  
 contra legem Dei, sicut consolidare legitimum contractum.*

Brevissimè totam Disceptationem paucis verbis perstrin-  
 gendo: Præ tenditur, defenditurque præsumptionibus, &  
 16 coniecturis magnum Sacramentum, deficientibus materia, &  
 17 forma: ad sensum unius ex Eminentiis, & Reverendis. Pa-  
 tribus ad beneficentiam nati, qui non ex officio, sed puro,  
 nimiumque commendabili zelo. Decretorum Conc. Trident.  
 perlegere voluit Scripturas, in ultima Congregatione distri-  
 17 butas, in integritate, rectitudine, veritatis, & iustitiae  
 amore, animi ingenuitate, & candore, strenua tuitione  
 Jurium Apostolicæ Sedis, & Ecclesiarum, ejus curæ com-  
 missarum, necnon Ecclesiasticæ libertatis, & immunitatis  
 defensione, admirabilique constantia, cum iis, quos mira-  
 18 ta est antiquitas, meritò comparandus. ipsi sine livore, &  
 invidia, & in veritatis obsequium, præ confusione obmut-  
 tescentibus. Cætera, proprio satis coruscantia splendore,  
 consultò prætereo,

*Nam Genus, & Proavos, & quæ non fecimus ipsi  
 Vix ea nostra voco*

cum Ovid. lib. 13. Metam. relato à Traquell. de Nobilit. cap.  
 22. num. 21.

### §. XXXII.

*In eadem Causa Replicatio.*

1 **N**on quinquennium, sed vix quarta pars unius anni ef-  
 fluxa est à die prioris resolutionis hujus exemplarissi-  
 mi articuli, quem expediret forsitan potius solum Causarum  
 matrimonialium exitum habere, de quo Card. de Luc. de  
 Matrim. diss. 9. num. 2. & 14. quàm mediante positiva Deci-  
 sione terminari, ob consequentias, inde resultantis, ut  
 practicum fuit ab hac Sac. Congr. in Neapolitana Matrimo-  
 27 7. Septembris 1680. lib. 31. Decr. fol. 229.

2 Agitur de matrimonio, probando post Concilium, deque  
 interpretatione illius maximi Decreti sess. 24. de Reformat.  
 cap. 1. quod tantam dedit materiam scribendi hinc inde Theo-  
 logis, & Canonistis, dum in ipsomet sacrosancto Concilio  
 37. Patres dissentisse narrat Cardin. Pailavicinus in illius  
 3 Hislor. lib. 23. cap. 9. num. 6. Parochus inculpata vitæ, opti-  
 mæque conscientiæ, nullum profusus, profususque, nec etiam  
 à remotissimis, habens interesse in Causa, testatur non vi-  
 disse signa, neque audivisse verba Helænæ, non se obturavit  
 aures ne audiret, non clausit oculos ne videret, non aufu-  
 4 git, juxta terminos Resolutionum, in contrarium allega-  
 tarum; Permanit in medio parvæ Ecclesiæ, discursus ha-  
 buit cum F. vocavit, rogavitque testes, ab eodem data ope-  
 ra ad Ecclesiam invitatos, ut proprium darent nomen, sive  
 que ultimus in discedendo, & se conferendo ad Sacrificiam,  
 5 ut Missam celebraret, cui interfuit Petrus; Duo Clerici,  
 quierant in Ecclesia, concordant cum Parocho; Non dissen-  
 dit He. Factum F. idem comprobat; Testes matrimo-  
 niales non sunt contestes, unus deponit de verbis *Io ancora*,  
 cum inverisimilitudine, vim faciente intellectui, quod au-  
 6 diverit in distantia 80. palmorum ea, quæ non audierunt  
 duo Clerici in distantia 13. & Dominicus in distantia 8. stans  
 ad audiendum, & Parochus ferè tangens He. alloquentem;  
 7 Nihilque dicit de Patro in uno examine, quando interroga-  
 rus, ut diceret omne id, quod viderat, vel audierat *Proc.  
 fol. 5.* ita concludit. *È questo è quanto successe jer mattina in  
 questa Chiesa di Sant' Jvo per quel, che viddi, e sentii;* Al-  
 ter sibi ipsi contradicit, oppositione, in toto rigore Philo-  
 sophico, contradictoria bene *Rot. decis. 121. num. 1. & 2. cor.  
 Emer. jun.* In Ecclesia non aderant alii.